1

证券代码：002256         证券简称：兆新股份        公告编号：2023-012

深圳市兆新能源股份有限公司

关于天津泽悦债务置换抵押物

暨控股子公司为母公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保概述

深圳市兆新能源股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 4 月 3 日与天

津泽悦管理咨询合伙企业（有限合伙）（以下简称“天津泽悦”）签署了《补充协

议书》及《应收账款质押合同》。因子公司深圳市永晟新能源有限公司（以下简

称“深圳永晟”）增资扩股事项拟办理工商变更，需解除该部分股权的受限情况。

经公司与天津泽悦友好协商，同意将前期质押给天津泽悦的深圳永晟 100%股权

及宁夏揭阳中源电力有限公司（以下简称“宁夏中源”）100%股权置换为深圳永

晟对新余德佑太阳能电力有限责任公司享有的应收账款人民币 232,003,437.14

元，作为《债务清偿协议》项下公司对天津泽悦债务的担保。

天津泽悦同意在办理完应收账款质押手续之日起 3 日内，向东莞市中级人民

法院提交解除深圳永晟 100%股权、宁夏中源 100%股权的查封、冻结手续，向

东莞瑞禾投资有限公司（以下简称“东莞瑞禾”）提交解除深圳永晟 100%股权、

宁夏中源 100%股权的质押担保手续的申请，要求东莞瑞禾投资有限公司协调东

莞信托有限公司解除相关股权质押担保手续。

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规

范运作》的相关规定，本次担保事项属于上市公司控股子公司为上市公司提供担

保，本次担保已履行深圳永晟内部审批程序，不构成关联交易，亦不构成《上市

公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、被担保方基本情况

名称：深圳市兆新能源股份有限公司

2

统一社会信用代码：9144030061890815XU

法定代表人：李化春

地址：深圳市南山区粤海街道高新区社区科技南路 18 号深圳湾科技生态园

12 栋 B3401

类型：股份有限公司（上市）

注册资本：人民币 188,241.1872 万元

成立日期：1995 年 12 月 20 日

经营范围：一般经营项目是：新能源充电设施的投资；新能源光伏发电设施

的投资；停车场的投资；新能源汽车的投资；电力储能设备的投资与技术开发；

电力储能系统软件的技术开发；防腐、防水、粘胶高分子材料及涂料，汽车尾气

净化产品、清洁养护产品、美容美化产品、油品添加剂（不含危险化学品）、制

动液产品，气雾剂及日用化学品，精密包装制品（含注塑），生物降解新材料及

其制品的技术开发；技术服务、技术转让及销售；商业经营管理。（以上法律、

行政法规、国务院决定禁止的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）；

许可经营项目是：新能源充电设施、新能源光伏发电设施的建设与运营；停车场

的建设与运营；新能源汽车的租赁、运营（不含金融租赁）；电力储能设备的生

产与销售；防腐、防水、粘胶高分子材料及涂料，汽车尾气净化产品、清洁养护

产品、美容美化产品、油品添加剂（不含危险化学品）、制动液产品，气雾剂及

日用化学品，精密包装制品（含注塑），生物降解新材料及其制品的生产；非经

营性危险货物运输。

被担保人最近一年又一期主要财务数据：

单位：元

项目
2021年12月31日/2021年度

（经审计）

2022年9月30日/2022年1-9

月（未经审计）

资产总额 2,095,702,150.48 2,033,656,780.43

负债总额 845,112,605.56 831,512,592.49

归母净资产 1,215,795,628.28 1,170,991,522.92

资产负债率 40.33% 40.89%

营业收入 339,869,916.91 230,834,258.05

利润总额 -503,149,641.04 -40,371,728.69

3

归属于母公司股东净利润 -496,863,520.06 -44,804,105.36

三、协议的主要内容

（一）补充协议书

甲方：天津泽悦管理咨询合伙企业（有限合伙）

乙方：深圳市兆新能源股份有限公司

丙方：深圳市永晟新能源有限公司

甲、乙、丙三方经协商一致，就甲方与乙方于 2021 年 8 月 30 日签署的《债

务清偿协议》项下的债务担保事宜，达成如下补充协议：

1、甲方同意解除乙方所持有的丙方 100%股权、丙方所持的宁夏揭阳中源电

力有限公司 100%股权的质押担保手续和司法查封、冻结手续。

2、丙方同意将对新余德佑太阳能电力有限责任公司享有的应收账款人民币

232,003,437.14 元质押给甲方，作为《债务清偿协议》项下乙方对甲方债务的担

保。

3、丙方应当在本协议签署之日起 5 个工作日内配合甲方完成上述应收账款

质押手续。

4、甲方应当在办理完毕上述应收账款质押手续之日起 3 日内，向东莞市中

级人民法院提交解除乙方所持有的丙方 100%股权、丙方所持的宁夏揭阳中源电

力有限公司 100%股权的查封、冻结手续，向东莞瑞禾投资有限公司提交解除乙

方所持有的丙方 100%股权、丙方所持的宁夏揭阳中源电力有限公司 100%股权

的质押担保手续的申请，要求东莞瑞禾投资有限公司协调东莞信托有限公司解除

相关股权质押担保手续。

5、本协议自各方签署且丙方决策机关批准之日起生效。

（二）应收账款质押合同

质权人（甲方）：天津泽悦管理咨询合伙企业（有限合伙）

出质人（乙方）：深圳市永晟新能源有限公司

应收账款债务人（丙方）：新余德佑太阳能电力有限责任公司

1、主合同

2020 年 9 月 22 日东莞市中级人民法院出具的《民事调解书》【（2020）粤 19

民初 33 号】、2021 年 7 月 2 日东莞瑞禾与债务人及担保人签署的《执行和解协

4

议》及 2021 年 8 月 30 日债务人与甲方签署的《债务清偿协议》（以下简称主合

同）。

根据《民事调解书》【（2020）粤 19 民初 33 号】、《债权转让协议书》、《债务

清偿协议》，债务人及其他担保人应当支付甲方人民币 483,852,514.12 元剩余借

款本金、利息、违约金、实现债权和担保权利的费用。

截止本合同签署之日，剩余主债权本金余额为人民币 205,852,514.12 元。

2、担保范围

本合同项下担保的范围包括：

2.1、主合同项下全部债权，包括但不限于债务人需要支付甲方的人民币

205,852,514.12 元剩余借款本金、利息、违约金、损害赔偿金，以及债务人应向

甲方支付的其他款项（以下简称主债权）。

2.2、为实现主债权和担保权利而发生的所有费用，即甲方依据主合同及本

合同行使任何权益、权利而发生的所有费用，包括但不限于诉讼费（或仲裁费）、

财产保全费、律师费、执行费、差旅费、评估费、拍卖费、公证费、送达费、公

告费等。

3、出质标的

乙方提供的质押财产是乙方对丙方所享有的应收账款（以下简称“应收账

款”）。乙方、丙方确认，截止本合同签署之日，应收账款余额为本金 232,003,437.14

元，除该笔款项外，乙方与丙方之间不再存在其他债权债务。

4、生效条件

本合同自各方签署且乙方决策机构批准之日起生效。

四、累计担保数量及逾期担保数量

截至公告披露日，公司对合并报表范围内子公司实际担保余额合计人民币

2,117.87 万元，占公司 2021 年度报告期经审计净资产的比例为 1.74%；公司对合

并报表范围外单位实际担保余额合计人民币 35,000 万元，占公司 2021 年度报告

期经审计净资产的比例为 28.79%。截至公告披露日，公司对外担保无逾期。

五、对公司的影响及风险提示

1、本次置换抵押物系为了解除深圳永晟及宁夏中源股权受限情况，配合深

圳永晟后续增资扩股工商变更，不存在损害公司股东尤其是中小股东利益的情

5

形。

2、截止公告披露日，公司尚未偿还天津泽悦债务本金人民币 205,852,514.12

元，剩余债务将继续按照《债务清偿协议》及相关补充协议的约定执行。

3、公司指定的信息披露媒体是《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、

《证券日报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以在上

述指定媒体刊登的公告为准。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

深圳市兆新能源股份有限公司董事会

                                            二○二三年四月四日

http://www.cninfo.com.cn/

	被担保人最近一年又一期主要财务数据：